
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 
AREA ECONOMICO – FINANZIARIA  

 
UFFICIO CONTABILITA’ E SVILUPPO  

 
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 02/12/2024  

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO FIRMA DIGITALE CON 
CONVENZIONE 2021/2025 CON IL CIT DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 
DA DESTINARE ALL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  
 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 

giugno e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 
 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 

26/11/2009; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024/2026;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile dell’Area economico - finanziaria; 

 
DATO ATTO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2020 è stato approvato lo 
schema della Convenzione per la gestione del Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di 
Brescia denominato "Centro Innovazione e Tecnologie"(CIT) 2021-2025;  
 
CONSIDERATO CHE il CIT, tramite la convenzione della durata 2021/2025, mette a 
disposizione servizi gratuiti o a prezzi agevolati, come ad esempio la fornitura gratuita fino ad un 
massimo di n. 3 KIT di firma digitale, oltre ai quali l’aggiuntiva fornitura è fissata ad un prezzo 
agevolato pari ad €. 75,00 cad.; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Artogne ha già beneficiato della fornitura di n. 3 KIT gratuiti di cui 
al punto precedente e quindi l’aggiuntiva fornitura è a pagamento; 
 
PRESO ATTO CHE  
- il Comune di Artogne, come previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, successivamente modificato e integrato prima con il decreto legislativo 22 
agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 per promuovere e 
rendere effettivi i diritti di Cittadinanza digitale), ha da tempo adottato strumenti per modernizzare i 
processi e migliorare l’efficienza nei rapporti con il Cittadino e le altre P.A., quali la Posta Elettronica 
Certificata e la firma digitale;  
- la firma digitale è quotidianamente utilizzata da Amministratori e Funzionari del Comune di 
Artogne ed è alla base di diverse procedure informatizzate;  



- l’apposizione della firma digitale conferisce valore legale ad un documento digitale ed evita in tal 
modo la materializzazione di documenti analogici, in linea con quanto raccomandato dai più recenti 
principi normativi; 
 
RAVVISATA la necessità di rinnovare n. 1 KIT di firma digitale da destinare all’Ufficio 
economico-finanziario in modo da garantire la continuità dell’attività quotidiana dell’Ufficio a seguito 
di cambio del responsabile; 
 
RICHIAMATI:  

 il Regolamento di Contabilità vigente; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;   
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano 

le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e 
s.m.i. e dell’art.5 del Regolamento dei controlli interni; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità 
contabile e visto attestante la copertura finanziaria;  
 

 
      D E T E R M I N A 

 
 

1. DI IMPEGNARE a favore del C.I.T. Centro Innovazione e Tecnologie della Provincia di 
Brescia a titolo di trasferimento fondi alla provincia di Brescia, la quota di €. 25,00 per 
rinnovo  di n. 1 KIT di firma digitale da imputare all’intervento UEB D.Lgs 118/2011 n. 
01.11.1.104 cap.421/1 B.P. 2024/2026 come segue: 

 
- €.  25,00 anno 2024 esigibile entro il 2024; 

 
2. DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con 

gli     stanziamenti di cassa e non confligge con I vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Economico – 

Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia – al quale è possibile 
presentare I propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutive  all’Albo Pretorio   

 
 
 
 
 
 
 



 
 
                 
Addì, 02/12/2024                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                   F.to Cotti Cometti Gualtiero 
        

         
 
 ______________________________________________________________________________ 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 02/12/2024             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                               F.to Cotti Cometti Gualtero 
 
 

 
Ai sensi degli art. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

UEB 
CLASSIFICAZIONE 

D.LGS. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO 

01.11.1.104 1.04.01.02.002 2024/2026 
ES. 2024 

421/1 2024/712      €. 75,00 

 
 
Addì, 02/12/2024               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                              F.to Cotti Cometti Gualtiero 
 
 
                                                        
______________________________________________________________________________ 
 

   Referto di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
 
Addì,                IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
                                                F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 
 
 
 


